re utrilibet. hoc est precedentem vel sequenti. quod sit propter facilem transpositionem. per quam sit convenientia debita. ut Sermones summi patris est meditatio iusti. que sic transponitur. meditatio iusti est sermones summi patris. Unus. Cum diversorum verbum rectis numerorum Interponatur utrilibet equiparatur.

Sermones summi patris est meditatio iusti. Quot modis astrui tur solum substantiu[m] inter rectos diversorum numerorum. Sex. Primo quando unus rectorum est pluralis secundum vocem. et singularis secundum intellectum. ut athene fuit docta ciuitas. Londonie est diues oppidum. Secundo quando unus rectorum est pluralis secundum scatulum et singularis secundum vocem. ut una turba sunt multi homines. Tercio quando unus accipit realiter pro re et alter figurative pro signo. ut septem lampades ante thronum dei est gratia sancti spiritus septuplex. Quartu[m] quando est ponitur pro significat. ut pisces quos apostoli cepit est captio fidelium id est significat captiones fidelium. Lampades virginum est fides nostra id est scat fidei nostrae. Nuptie est unum conubium. Arma est fides nostra. Quinto. ratio participatiois vni in pluribus. ut unus homo sunt plures. vel plures homines est unus homo participatio speciei. Sexto ad exprimendam unitatem in materia aliqua. ut vestes quas geritis sordida lana fuit sordida enim lana vestes sunt.

Sermonem quem audistis non est meus. sed eius qui misit me p[ro]p[ter] patris. Est oratio latina. Est igit[ur] impedimentaliter vel difficulter latina. Quare: quia substantiu[m] sermonem casus acci[der]it discouerit cum sibi personali est et cum adiectivo verus in casu. quod est contra latinitatem adiectivi et sui substantiu[m]. suppositi et sui appositi. Et credit bene latina propter elongationem substantiu[m] et suppositi ab adiectivo et apposito quam mediata convenientiam antecedentis cum suo relativo cui antecedens immediate preponit. Et sic oratio semper (ut iacet) proposito immediate antecedente relativo est viciosa. ut apud Virgilium. Urbem quam statuo vestra est. subducite naues. ubi poeta sua autoritate usus est potius quam recta latinitate. Recte igitur hac constructione non vitetur. permittimus tamen propter autoritatem sacre scripture et poetarum. Et potest faciliter tam[en] fieri latina per mutationem ei[usmodi]. ita ut antecedens sine mediazione sine immediate postponitur relativo que oratio tunc non solum latina sit sed etiam ornata magis et est in usu oratorum. ut quam urbem statuo. vel Quam statuo urbem via est. Et tunc convenientissime intelligitur hec pronomina hic. is. et ille. ut Quam statuo urbem hec ea vel illa via est. Item Quae audistis sermones verus est. Item si latine dicimus Quas ad me disti Ihesu. he mihi iocundissime fuerunt. sed minus latine dicimus has

quas ad me dedisti rās mihi iocundissime fuerunt. Sic hec latina est.
Sub qua nūc recubas arbore soga fuit Sz hec min' est latina. Arbor
sub qua nūc recubas fuit soga. Sil' latīna ē. Arbor sub q̄ recubas ea soga
fuit. sil' Sub q̄ arbore nūc recubas fuit soga. Sil'. Ea arbor fuit soga
sub q̄ nūc recubas. Sil' latīna illa therētī. Populo vt placet, q̄s
fecisset fabulas. Sz min' latīna ē fabulas q̄s fecisſz vt pplo placet.
Un'. Sepe relatio cōformari reperit. Precedēs. illi dum p̄dit im
mediate. Sermonem quem vos audistis verus habetur.
Usu cōmuni tamen hoc non debet haberi.

De Impedimentis relatiui et suis antīs.

Umit gladiū spis. qd est vbbū dei. Est orō latīna. Est impedimentum
talī quidē. Quare; qz relatiū qd neutri ḡnīs strūctū int̄ duo
substatiū ad idem p̄tinētia aliquā mō. primū scz gladiū masculi ge. talte
rū scz vbbū neutri ge. discouenit p̄missiue cū precedēti in ḡne. cu quo de
beret cōuenire. qz illud est siūans sed p̄p̄ idētitatē substatiūq̄ p̄mis
tūt̄ p̄uenire cu sequēti. Qñ relatiū generū casus variorū. Int̄ se claudit
qui rem spectat ad eantem. Per gen' hoc poterit vtrilibet equiparari.
Est pia stirps yesse. quē christū eredit̄ esse. Sz hic notatu dignū
est q̄ ē duplex relatiū scz substatiū et accidentis. Substatiū vt qui q̄ qd
Accidentis. vt qualis. talis. tant' quātus De qb' sunt he regule

Prima regula est

Relatiū substatiū in medio positiū poti' cōuenire vult cum p̄cedēti
qz sequēti loquēdo grāmatice. vt semen. qd est de' latīne dī. Posset cīā
dici semen qui ē de' vel chrl' sed p̄missiue vel diffīculter latīne dī.

Secunda regula est.

Relatiū accidentis positiū in medio substatiūq̄ diuersorū generū p̄ue
nit cu sequēti in ḡne et nō precedēti latīne loquēdo vt talis ē seru'. quas
le ē emancipū. Ite Nullū teo tale sacrificiū qualis ē zel' alay. Est si cō
trariū inueniam'. imitari nō debem'. vt apud Horatiū. Tūe sunt mā
me tales. quales sunt vbera vacce. vbi nos dicim' q̄lia sunt vbera vacce

Allia qz regula specialis est

Onīcūqz relatiū ponit inter duos casus. qz sequēs est nomē p̄p̄tū
vel homis vel alteri' rei. tūc debet cōuenire cīsequēti. Si p̄p̄tū nō
fuerit. vtrilibet se cōformare poterit. Exemplū Salustij. Est loc' in
roma qd capitoliū appellat. Scedebat herotes p̄tribunalī iloco quod
p̄toriū appellat. Ite Tulli'. Sapientie studiū. que ph̄ia dī. Ite. Ex
illis sempiternis ignib'. que vos sitera nūcupatis. Et id cōmuni' sit.
vbi ista ūba vocatiū ponuntur. Nuncuporū appellorū circa relatiū. qz
tūc volut cōformari cum sequēti. Cōformat se cīā relatiū in alijs ac

elcentib⁹ cum sequēti: Cōformat. In qb⁹: Aliqñ in numero ⁊ in casu.
aliqñ in gñe ⁊ casu simul. In gñe. vt pia stirps yesse ē quem credimus
esse christū. Ex flumie quā proximā opido aquam esse supradixim⁹. In
numero vt vniuersas familias fames extinxit. q pars maxima ē. In ge
nere ⁊ numero simul. vt Supplicatiōes qui maxim⁹ honor⁹ victorib⁹
datur in toga meruit. Nec patrem posuere suis. que maxima turba est.
In casu. vt Scipio cui africano nomen erat carthaginem subuertit.
Urtem quam statuo vestra est ū.

Pecies ē quod p̄dicat de plurib⁹. Est hec latina: Est impediment⁹
talit⁹ quidem. Quare: q; relatiū discouerit in gñe cum ante scz
sp̄s expresso pmisiue. Quō permisiue? Subintelligit enim aīs vni
uersale super⁹ ad li sp̄s cum quo q; relatiū qd cōuenit p̄mittit latina
licet teneat cōuenire cum ante exp̄so. Ut in psalterio. Dom⁹ iacob spe
rauit in dño adiutor eoz et p̄tector eoz est. Dom⁹ em̄ hic familiam ia
cob fecit que ē plures homies. Un⁹ Ad partē vocis de iure relatio fiet
Extra sepe ramen queras ad quod reſeratur.

Rex est carnōti patrie que prenatalet omni. Quot modis fit hec rela
tio ad intellectū aīs. Duob⁹. Unomō ad intellectū superiorius
in exp̄so ante. vt Studies monasterij. que ē cathedralis ciuitas. Alio
mō ad rem fecit. vt qñ aīs exp̄sium p̄nit esse diuersorū numerorū et genorū. vt Dom⁹ isrl
sperauit in dño. adiutor eoz et p̄tector eoru⁹ est. ibi em̄ dom⁹ collectiū
est. fecit em̄ familiam vel gen⁹ totum. Un⁹ Non des ad vocem quād
egrelata. sed ad rem. Nominis ē bona gens deus ē protector eorum scz
hominū de familia israel.

Endax es. ⁊ veracem te simulas. qd absit mihi peccatum. Est hec lati
na: Est pmisiue quidem. Quare: q; p̄mittit relatiū quod vel id
gnis neutri referri ad nomē adiectū vel s̄būm cum q; discouerit ea ra
tione. q; hoc relatiū apte referri p̄t ad subauditū infinitū in neutrō
gñe. Et sic loqui possum⁹ latine. Ut apud Tulliūm. Qui brute predi
tus ē. qd diuītiaz p̄prium ē. hic suis reb⁹ contētus ē et id diuītum esse
solet. ⁊ id scz suis reb⁹ contentū esse ū. Un⁹ Ad s̄būm sepe vel adiecti
ua relatiū. Inuenies fugis aut piger es. mihi quod procul absit. Itē
diabol⁹ mendax ē et pater ei⁹ scz mendacij

Rbs hierusalē beata est. qd interpretat pacis visio. Est hec latina:
Est impediment⁹ quidem. Quare: q; relatiū qd neutri gnis nō
referit ad aīs scz gnis p̄ significato ⁊ psonalit̄ sed p̄ voce ⁊ materialit̄
qz aīs scz significatiue p̄ re ipsa. Sensus em̄ est hierusalem ē bea
ta rbs. quod nomē h̄rlm interpretat visio pacis. Un⁹ Pro sola voce

supponit sepe relatum. Quāus precedens supponit significatiō. Dat
deus aureolam quod nomē habetur ab auro. Ecōtra lex numero quo
q̄s relatiū stat significatiue et personaliter pro re fīcata et antecedēs ma
terialiter pro sola voce. vt IesuS interprētatur saluator. q̄z mund⁹ per eū
saluat⁹ ē. Un⁹. Estq; relatiū p̄cedēs materiale. Nomen eōrea ē sic
nobis placet illa videre. His autem cōstructionib⁹ latine vti possum⁹.

Ornauit deus hominem de limo terro masculum et feminam cre
auit eos. Est oratio latina: Est impedimentaliter. Quare: q̄z hic
relatiū eos plurale dīscōuenit cum antecedēte sc̄z hominem singula
ri p̄missiue eo q̄ sumitur collectiue. vnde permittuntur plures huiōi cō
struciōes. in quib⁹ antecedens et relatiū sunt diversorū numerorum.
Quādo em̄ antecedens ē nomen collectiū tunc ad ipsum sit relatio in
plurali per relatiū plurale. Ut dī in Genesi. Masculum et feminam
creauit eos et nō eum. quia si dixisset eum. intelligeret q̄ creasset homi
nem hermophroditiū igitur nō dixit eum ne prim⁹ homo creteret fūl
se hermophroditi⁹. Un⁹. Et numerū mutat hominem diuinā potestas.
Plasmat eosq; marcm factor et mulierem.

Natrius tuus hīrlīn. hīrlīn q̄ edificat ut ciuitas. Est hec latina:
Est p̄missiue latina autoritate sacre scripture. Quare: q̄ q̄ rela
tio sit ad vītū casum. tūc p̄būm relatiū debet esse secundū psōne et nō ter
cie (qui scribis) aduerte dicēdū ē et nō qui scribit Ea em̄ est sacre scri
pture maiestas. vt grāmatice legib⁹ nō sit subiecta. q̄ per diuinā reuelas
tione et spūmē manifestata ē et p̄ scōs p̄s nobis admīstrata qui spi
ritu scō pleni nō ad grāmaticas leges respererūt s̄ reuelatā veritatem
simplē exp̄esserūt. Nos igit̄ huiōi cōstructionib⁹ vti nō debem⁹. s̄ eas
prop̄t autoritatē sacre scripture permittere. Ut in psalterio. Benedic
cīte aque omnes que super celos sunt domino. Un⁹.

Et personalem permūrat proprietatem.

Ut domino benedic aqua que celos sup̄erextat

Sed non est nobis imitanda relatio talis.

Cripta sunt hec ad correptionē nrām in q̄s fines seculorū deuenie
rūt. Est hec latina: Est impedimentaliter. Quare: q̄ relatiū relatum
ad p̄nomē possēsiū nrām secū in gīe dīscōuenit. Et p̄mitit p̄p̄ pri
mitiū intellectū sc̄z nos ad quod cōgrua sit relatio. Un⁹.

Sepe relatiū pro patre refertur ad ipsum

Ut mea scripta legis qui sum summotus ad histrum

Quotmodis sit relatio ad possēsiū: Duob⁹. quib⁹: Uno mō q̄r̄
refert ad possēsiū et ad substantiū. vt legis mea scri p̄ta. q̄ ego scripsi.
Alio mō refert ad possēsiū et nō ad sbm. vt legis mea scripta q̄ sum

summot^o ad histrū. Prima cōstructio ē simpliciter latīna. Itē Observasti
oēs semitas meas. qui q̄si p̄tredo cōsumend^o sum Detem^o autem hac
vti relatiōe. neq; em̄ licet nobis grōs primitiuōrum ponere possessive.
Quare non ē mutādum possellū in primitiū. sed vtēdum nobis est
possessivo. Non em dicim^o tu legis mei scripta qui sum summot^o ad
histrum. Itō qz modo interdū fit relatio ad hos quinq; abltōs. mea.
tua. sua. nostra et via. ut mea interest. qui sequar. Tua interest gratari.
qui acceperis beneficium donatī.

Abitatib^o in regiōe vmbre morbis lux orta ē eis. Est hec latīna.

Est diffīculter qui dem. Quare: qz relatiō et suū aīs volūt p̄strui
cum duob^o verbis diuersis. aut cum uno vno bīs sumpto Exemplū pri
mi. vt video sortem quem diligo. Exemplum secūdi. Ego sum qui lum
Un^o. Precedens et qui binis verbis volo iungi.
Diuersis. verbum vel detur eis geminatum. Quare admittūtur tūc
he cōstructiones vbi aīs ponit absolute sine vbo: vt relatiū habeat lo
cum in oratione. vt habeat ad quod certe referatur. Un^o.

Ponis ob id solum precedens sepe. q; inde.

Certa relatio fit tua virga tuus baculusq;

Ipsa mibi vere prebent solacia vite.

Si sustulisti illū dico mibi. Est hec latīna: Est diffīculter qdē. q
re: qz hic p̄struit relatiō sine aīti qd̄ est p̄tra ei^o naturam Szad
mittit p̄p̄ bonitatē intelligētis aīs. qd̄ taceit p̄p̄ passionē loquētis.
qui vel affectus nīmīa indignatione tacet personam antecedentis. vt
Juno dixit de pellice. est ipsa petēda mibi. vel amore nīmio. vt brā ma
ria magdalena vhemēter dñm sepultū diligēs. dixit Si sustulisti illū
dico mibi. Un^o. Inuenies positum sine precedente relatum
Ipsa petenda mibi iuno de pellice dixit

Flens magdalena. querens si sustulit illum.

Et his p̄structionib^o vti nobis p̄missum ē: Dum pnoia relatiua recis
proca sius sui sibi se a se sine aīti nō p̄struam^o nequaq; em̄ sine aīti cō
strui p̄nt. Nulli em̄ licet q̄renti cui rem mēa dedisti respōdere. dedi sibi
vel col^o ege suo nō em̄ valet r̄n^o. Szrūndū est. dedi illi vel college illi^o

Dam poluit qui abluit. Est hec latīna: Est fere latīna. Quare:
quia licet relatiū et antecedēs non discōueniant in accidentibus
tamē improprie p̄struuntur. quia si pprie. esset oratio falsa. non em̄ ille
adām (qui polluit) idem numero abluit. et id sciat relatiū qui si prope
acciipiatur facit em̄ proprie relationem personalem. vbi relatiū refert
suū antecedēs pro eadem re in numero. vt sortes currit qui mouēt re
fert igitur in dicta cōstructiōe antecedēs suū p̄ eadem re in specie tū,

et facit relationem simplicem, et fit ppositio vera, quia alias esset falsa. Vnde
Occurrunt tibi quandoque relationes simplex.
femina que clausit portam vite reseravit.

Est autem relatio simplex quando relationum et suum annis non supponunt per
eadem rem numero sed in specie ut femina clausit portam vite quae reseravit
eam. Et sunt huius relationes frequentes et in vita nostra. ut Petrus laborat
eo morbo, quo tu, ubi est simplex relatio. Non per item morbo esse quo per
truis laborat et tu. Si ergo Iohannes comedit cum cibum, quem petrus. Ego
bibi tale vinum quod tu bibisti. id est Iohannes comedit talum cibum qualiter et
per trum. Ego bibi tale vinum quale petrus. Quare per relationem qui fit impro
prie relatio simplex. Quia et relationem substantiae identitatis non reciprocum
Et omne tale refert suum annis per eadem re in numero. Per quod igitur relationem
prope fit relatio simplex. Per omnes relationes accidentis. Quare: quia
hodie refert suum annis per eadem re in specie. ut sortes est alba et talis est plato
Non enim esse atque ab numero que est in sorte et plato.

Tergo ergo bibit vinum. quod nocet capiti. Est hec latina? Est fere
latina. Quare: quod licet relationem et suum annis provenientem in debitis acci
dentiis, tam est impropria relatio. Quare: quod relationem substantiae identitatis
est quod cum suo ante accipitur confusa et indeterminate per vino, quod tamen re
ferre debet suum annis per aliquo supposito determinato, ut sortes currat, qui
mouentur. hic enim annis vinum et relationem quod non stant per aliquo determina
to vino. quod tale ab utrisque bibi est impossibile. nec utrisque caput ostendit. Unde
In. Indefinita precepsit sive relationem
Sepe locas nullam designans inde locatum
Cuncta timent hominem quia presidet ille creatis.

Et hac relatione vel possumus. et crebro numero in quotidiano versatur
sermone. ut omnis homo est animal. quod vivit. Et omnis homo co
medit panem. qui vendit utrumque.

Quod est opus cathonis. quem hoc sacram tegit. Est hec latina? Est fe
re relatio. Quare: quod licet relationem et suum annis hic proveniat in debi
tis accidentiis non tam est eadem rem fecit. et sic est impropria relatio. Quo
modo: Hoc reuera. annis cathonis fecit catonem vivum. et relationem que
significat cum mortuum. modo non est una res viva et res mortua. Et inde
nomen fecit equum esse rem vivam et mortuam. Ut apud Tullium. La
etus est flumine Romulus. qui hanc urbem condidit. ubi Romulus sup
ponit per simulachrum romuli et relationem supponit pro resignificata per si
mulachrum. Unde. Sepe relationem permute signum fecit.
Sunt domini (que nos fecere) manus crucifex;

Ibi enim manus antecedens significat manus domini carnales et relationem

que fecat manu divine potestate. Et sit ista relatio inter quoniam eiusmodi et
tunc. ut per simulachrum et refixatur. aut per revivam et mortuam. aut per repre-
sentata et vera vel huiusmodi. et haec relatione ut possimur ut placet.

Contra Impedimentis demonstratiū et sui rei demonstrare.

Evoluerit canit. Est hec latina: Est impedimentalis quidem. Quare: quod de demonstatiū discouenitur in numero et casu promissione. Quo id
mo: Hoc: quod demonstratiū hic constructum hic pertinet et sic per discouenire secundū
in numero et casu ut pūbus dicunt est. Unus. Cum pertinetis pnoia tria locabis,
Dec voluerit canit. ista tacēs manet et taceat illa

Uero libro hic melior est. Est hec latina: Est revera impedimentalis

Quare: quod promissione demonstratiū hic discouenit cum demonstrato
suo scilicet libro. propter ueniētiā demonstratiū precedentis scilicet tuo cum ab alto libro
Et non solum hec constructione promissione latina est veritas etiam et ornata est quoniam enim
substantiū sequens conuenit cum demonstratiōne immediate precedentis licet ipsum
discouenire. et ornata quidem cum sequenti. ut meo seruio iste est fidelior. Et
hē sunt constructiones que frequenter videntur veniunt.

Echerba crescit in horto tuo. Est hec latina: Est impedimentalis
quidem. Quare: quod pronomen demonstratiū hec promissione non idem
fecit quod demonstrat quoniam conueniat cum lito demonstrato in debitis accidentibus
demonstrat enim herba in manu. et fecit crescentem in horto. Et sic im-
proper facit demonstratiōne impersonale. Unus. Impersonaliter demonstratio sepe
Sal monstrans dicit te misit aquis heliseus. Exorcista enim adiunctor circa
baptisterium impersonale demonstratiōne faciens. sic dicit. demonstrans hunc sal
et factus aliud sal quod heliseus misit aquis. Sicut plures circa baptisterium
facit demonstratiōnes impersonales dices. Qui super te pedibus ambulauit. i. super tale aqua. Et est quodam abusus pronominis. quod per ipsa fit demonstratio
impersonalis. Talis autem fuit per nomina demonstrativa cuiusmodi sunt talis tan-
te et similia. ut tale domus et talam habeo. tot florenos pediti. ibi enim aliud
demonstrat et aliud fecit. Et sic fit propter impersonalis demonstratio. Et per
pronoma impropera et paduerbia. ut hodie natus est christus. hodie maria
assumpta est in celum. non enim id factum est hoc die. qualis est hodie nostra; Et
hec de Impedimentis latinitatis breviter dicta sufficiat.

Consequitur Regule constructionū.

Contra Regule correcte Emendationes Constructionū feliciter incipiunt.

Constructione est prius orationis uero latina congrua praesertim senten-
tia facta. Non enim bene latina propter esse constructionis non sensus fues-
tit ei aptus et congruus. quod nec agendum est ut proba sine ptes
orationis in accidentibus conueniat. sed eis ut debita serventur significacionem

proporcio atq; etiam debita p̄bor̄ reb⁹ (de q̄b⁹ loquimur) accommodatio fit igit q̄ orō (q̄ voce latina sit) sc̄utiōē min⁹ sit latina. vt hō hinnibilis c̄dīdus syllogism⁹ alba. p̄porcio. Sz hec q̄z c̄strūctiōēs definitio nō omni tamē c̄strūctiōē couenit. sed tñ pfec̄te. quantū ad oēs p̄ticulas. Impfekte tñ p̄uenit quantū ad prima. Et p̄terea duplex c̄strūctiō sc̄z pfec̄ta z impfектa. Perfecta est q̄ pfec̄tū sensum generat in aō audito ris vt sit in cathegoricis orōnib⁹. vt hō currit. Et in hypotheticis. vt si hō currit mouet. Impfектa est. q̄ impfectum sensum generat i aō au ditoris. vt homo alb⁹. Si perfect⁹ erit sensus: oportet vt addat appos itum p̄būm. vt homo alb⁹ videtur. q̄diū em̄ anim⁹ audiētis suspensu manet: non est sensus pfec̄t⁹. cum autem ille cōplete z pfec̄te terminat vt ne ultra suspendit. pfec̄t⁹ sensus est. vt si dicat hō alb⁹ currit. sensus est pfec̄t⁹ z c̄strūctiō pfec̄ta. Sed si dicat. hō alb⁹ legit. nō est sensus pfec̄t⁹ suspendit em̄ anim⁹ audiētis. dubius em̄ est qđ legat. qđ lego p̄bū trāstiuū est. qđ vero cum ntō apposito nō facit pfec̄tū sensum nisi ad dat accūs. vt hō alb⁹ legit grāmaticam. Unū inter simplices c̄strūctiōnes non cōpositas sola c̄strūctiō suppositi z appositi est pfec̄ta. que et simbisma vocat. hec autem cōstat ex ntō vel vtō z p̄bo personali finiti modi absoluto id est pfec̄to. vel ex p̄bo personali finiti modi transiū cu obliquo suo apposito. vt m̄gr legit rhetoricam tulliū. In qua ntū ē sup positum. p̄būm medium qđ regēs dī. z accūs appositi quem grāmaticoz vulg⁹ a pte post regi in gymnasij declamat. z ntū regi a p te ante. qui loquēdi mod⁹ apud nullos tñ solīdos autores inuenit⁹ est et quo pacto latin⁹ sit. nō capio. Sane q̄z nec latine minus dī casus il le supponit. ille apponit. vel casus ille regit a presuppositi. ille a pte appositi. vel casus ille regit a pte anteriori ille a pte posteriori. Nec Ale xander q̄z eo dicēdi genere v̄lus est a pte ante Sz bene recte locut⁹ est Er vi psone rectum regit initialem. Rectum qui sequit⁹ verbi natura gubernat. Proptēa interrogatī ea quia pte c̄strūctiōēs aliqua p̄s con struit vel casus regit. latine satis z apte respondeſ a pte suppositi. vel a parte appositi. Contragz nec min⁹ incepit. z male latine a pte ante vel a parte post. Ante em̄ z post ppōnes nullam h̄nt c̄strūctionē apud lati nos aliquos z probatos autores cum ablative parte vel p̄positiōē a. vt liquide vites. His duab⁹ c̄strūctiōēs partibus nō cognitio. nihil re cre latineqz construi potest.

De questiū constructionē.

Riplicia sunt q̄stiuā c̄strūctiōēs. sc̄z substātie quātitatis z q̄lita tis. sc̄z que. quāta z q̄lis. Quae pfec̄to q̄rit de substātie c̄strūctiōnis. Utz sit trāstiuā vel iutrāstiuā. Quāta q̄rit an pfec̄ta sit vel impfec̄ta

Qualis an sit latina vel figurata latina an impedimentaliter latina ve
vir latina, vel male latina. Quare aliqua constructio dicitur latina: Quia si
ne aliquo vicio p̄tes orationis vniūt. Quare figurata latina: quia p̄tes
nō solum latine sed etiam ornatae vniūt. Quare impedimentaliter: quia
quādā speciali latinitate alicuius p̄ties ipsius latinitas p̄structionū.
Quare vir latina: q̄r cū difficultate latina p̄mittit. Quare male latina:
q̄r nō est sine vicio grāmatico, vt ē barbarissim⁹ vel solocissim⁹.

Quotuplex ē vicium grāmatici: Duplex, tolerabile et intolerabile.
Intolerabile est qđ nec vīl nec autoritate aut rōne est admissum. Tole
rable qđ vel vīl vel autoritate vel rōne ē admissum. Et id facit co
structione impedimentaliter latinā siue vir aut difficulter latinā. Intole
rable autē facit p̄structionē male vel minime latinā.

Divisione Constructionis

Constructionū alia ē trāstitia ut liber p̄giliū. Illa intrāstitia, vt
hō alb⁹ Trāstitia ē illa cū p̄structibilis sc̄at diuersa, vt lego libz vel vi
dens diuersa facere, vt bonitas dei. Unū Alexander
In geminas partes constructio scinditur illi
Transitio tēbet intransitiōq̄ subesse
Cum partēs (per quas constat constructio plena)
Signant diuersa constructio transeat illa,
Judicium fit item tanq̄ diuersa notando

Dividit autē in trāstitiā simplicē et trāstitiā retrāstitiā. Trāstitiā
simplex ē illa in q̄ p̄structibilis sc̄at diuersa vel tanq̄ diuersa simplici
ter sine retrāstitiōe act⁹, vt misereor sortis zc̄. Retrāstitiā ē illa in q̄ p̄
structibilis sc̄at diuersa vel tanq̄ diuersa cū retrāstitiōe act⁹, vt diligi
te q̄ diligas me. Et hec est composita ex duab⁹ simplicib⁹ continuatis
coniunctione cōtinuitati sc̄z vt q̄ vel quatenus Unū

Hanc in membra duo distinguere cōuenit: eius
Sunt species simplex que transit, queq̄ retransit

Simplex dividit in transituā simplicem actuū et personaz Actuū
est, quādō per alterz constructibiliū importat act⁹ vel passio, vt colo deū,
diligor a petro. Personaz est, quādō per neutrū cōstructibiliū impor
tat actus vel passio, vt cappa sortis. hic est trāstitio psonaz et nō actuū.
Unū. Actus trāstitio ḡsonariq̄ notent. Qn̄ nō trāst act⁹, nec passio
enīq̄. Infert, numeri transi cōstructio plena.

Intrāstitia est illa, cuius constructibilis significat item, vt homo ali
bus vel tanq̄ idem, vt Homo est asin⁹ Capra est inuēcus. Et ē duplex
scilicet Intransitua simplex et reciproca vntē reciproca est illa, in qua
constructibilis significant item cum reciprocatione act⁹ vel passionis

ḡ h̄

vt ego diligo me Tu diligis te Ille diligit se. Simplex est illa. in qua constructibilia facit idem vel tangit idem similitur sine reciprocatione actus. ut homo diuines. homo est aialis. homo est asinus. Simplex dividitur in actuū et personarum. Personarum est ubi per neutrum constructibiliū importat actus vel passio ut aialis homo pater meus. Actuū est ubi per alterum constructibiliū importat actus vel passio intrasitiae. ut homo currit. deus diligit. Unus est intrasitio tibi per predicta notata. Per binas spes hanc distinguens. quod simplex. Hanc intrasitio pariterque reciproca scinduntur. Ecce per exempla tibi res est notificanda. Dic solum superat vel marcus tullius orat. Exorat marcus cicerus quod dicit ipsum. Tullius est marcus. bos est leo. capra iunecus. Se regit hic ego me. tu te. nos diligimus nos. Iste se sociant. vos autem diligitis vos. Filius alphai iacobus maria quiescunt.

¶ Sequitur Diversarum constructionum Exempla

¶ Est constructio intrasitiae personarum simplex.

Homo albus	Animal homo	Cithare dus musicus
Homo est aialis	Homo est asinus	Ualde docebas
Legere est agere	Iste sacerdos	Ecce homo

¶ Est constructio intrasitiae actuū simplex

Homo currit	Studet fortiter	Ego pauper ludo
Omnes currunt	Ego cum petro gaudeo	Legitur unusquisque liber sui
Dilegit ut ego	Uolo ad patrem	Uolo studere

¶ Est constructio Intrasitiae Reciproca

Ego diligo me	Tu diligis te	Ille diligit se
Nos diligimur nos	Vos diligitis vos	Illi diligunt se
Ego et tu diligimur me	Tu et ille diligis te	Tu et tu diligitis vos.
Ille et ille diligunt se		

¶ Ego et ille diligimur se. Tu et ille diligitis se. Non potest esse reciprocessam sed non potest referri ad personas que sunt in agendo eque principales. Sed se semper referit ad personam principaliter agentem

¶ Est intrasitiae personarum

Cappa sortis	Virtus dei	Utilis mihi
Dignus honore	Hec volucrum	Albus faciem
Vir magno animo		

¶ Est constructio tristitiae Actuū Simplex

Misereor pauprem	Penitet me petri	Tua interest legere
Oblit⁹ lectiōis	Conducit mihi	Est mihi laudi
Vtior possessione		

Est cōstructio trāstitia actuū Retrāstitia
Amo sorte, q̄ amet me. amo te, q̄ ames me. amas me q̄ amē te
Amas sorte, q̄ amet te. Sortes amat me, q̄ amem se
Sortes amat te, q̄ ames se

De ordinādis p̄tib⁹ cōstructiōis regale
d A cōstructionē aliquam. Quam: Perfectam. Do hāc Virgilij
p̄tere. Nō poete cuiuspiam (vt voluit sed tritam aliquam ⁊ com
munem. Bene (et vt placet) do hāc Maria mater gr̄e. mater misericordie. tu nos ab hoste p̄tege. in hora mortis suscipe. Distinguere. Ma
ria mater gr̄e. Coma. mater mīc: Coma. tu nos ab hoste p̄tege. colon. ē
hora mortis suscipe; period⁹; Quot sunt distinctiōes communes: Tres
hee dicere: Coma. Colon. Periodus. Quādo seruatur: Coma. Quādo
neq̄ cōstructio perfecta est. neq̄ plenus sensus. vt O maria mater gra
tie: mater mīc: Colon. qn̄ perfecta est cōstructio. sed suspensus ē sensus.
vel nondum plen⁹. vt tu nos ab hoste p̄tege: Periodus. qn̄ perfecta est
cōstructio ⁊ plen⁹ sensus. vt in hora mortis suscipe

Da modum punctandi.
Coma: Colon. Periodus: Parenthesis. Et ē noue oratio
nis interiectio. vt quando principalis oratio diuidit. ⁊ inter suppositū
et appositum ei⁹ noua interponit. vt si ita caneret Marie mater gra
tie: mater misericordie (que scepta tenes glorie) tu nos ab hoste prote
ge: hic em fieret parenthesis. Seruatur semper periodus: Non semp
sed alie semp in perfecta ⁊ absoluta orōne

Da ordinem partium hui⁹ cōstructiōis. O maria mater gr̄e: ma
ter mīc: tu p̄tege nos ab hoste. tu suscipe nos i hora mortis: Est hīc or
do bon⁹: Est. Quare: quia ppōnēda ppōnūtur. ⁊ postponēda postponū
tur. Et ordo inchoatur. a vocatiō scz o maria mater gratie. mater
misericordie. Un⁹. Construe sic casum si sit ppōne vocantem. Inde or
dinat ntūs scz tu. vii. Mor rectum ponis. In ordinat verbum p̄sona
le scz protege. vii. Hinc p̄sonale locabis ſbūm. Quod p̄mo statues si
cetera defint. In ordinat accus scz nos. viii. Tercius hinc casus ⁊ quar
tus sex sequuntur. Inde p̄positio cum suo casuali scz ab hoste. viii. Debet
vox p̄positiva. quarto preungi vel sexto quem regit ipsa. In iterum ſbūm
p̄sonale scz suscipe. post quod ppō cum suo casuali scz in hora. Et i
de gr̄is scz mortis. vii. Subde scdm Casum rectori:

Paret igit̄ ordo naturalis partium orōnis in cōstructione ordināda
rum. scz q̄ p̄mo ordinabit v̄tus casus si fuerit in orōne. In ntūs suppo
ſiti. Et inde ſbūm p̄sonale finiti modi. Post quod ordinabit datur⁹ ⁊
tum accus. immediate aduerbiūm si fuerit. Post dūm ⁊ accūm siue ab

latiuū obliquus ab ipso rectus et tum ppositio cum suo casuali.
Preterea Interdum incipiēda est constructio ab ablatis. vel nos
minutius apud priscos absolutis in designatiōne consequētis. ut apud
Alexandrum. Aut ablatis preceunt rectore soluti. Aut postponuntur s̄z
vix interseris illos. Ut magistro legente scholastici sui proficiunt. Et
item Audita ut preconialint pulsa tandem lubrica id est auditis preco
nijs. Exemplum vbi preconstruitur necessario cum ad ipsos sit relatio
ut Magistro venienti scholastici eius cōtremiscunt. Exemplum vbi
necessario postponuntur. cum ipsis relatiū adiungitur. ut auditores p̄
ficiunt magistro eorum legente. Exemplum vbi in medio construitur
cum duo relativa ponuntur in una oratione. ut Cōuenientibus discipu
lis suis iesus. ait eis.
Preterea secūdo potest inchoari p̄structio ab aduerbijs et cōiunctio
nib⁹ continuationē vel suspensionē importatib⁹. et sunt quās. quāqz
tamē. verū. veritatem. eti. tamet. etiam. etiamſi. Ue apud Alexan
drum. Cum quia dum donec quoniam similesqz prebunt.
Namqz relatiū ius implicitum tenuere.
Preterea tertio p̄t inchoari ab aduerbio vocādi et iteriectiōe exclamā
tis. ut proh homī deūqz fidem. proh nefas. O insatū diem
Preterea quarto inchoāda est ab obliquis rōne relatiōis. ut trahit
sua quēqz voluptas. Et patrē sequit sua proles. **Uñ**
Cumqz relatiū de iure viam parat horum.
Precedens decet obliquis quandoqz preire
Cum tenet hoc rectus aut obliquus tenet illud.
Isti subueniet sua mater vel pater eius.
Item Stabat iuxta crucem Iesu mater eius.
Psalmus. Benedicite domino omnes angeli eius
Item psalm⁹. Detrahētem secrete proximo suo hūc sequebar
Preterea quinto ab obliquis interrogatiōrum. **Uñ**
Quis qualis quantus cuius cuias quotus et quot.
Missa relatiū penitus preponere debent
Obliquos vero preiunges missa rogando.
Hanc sua iungendi retinet aduerbia formam. Ut Quem vidistis pa
stores annūciate nobis. Item Qui hoc fieri p̄t. i. qualiter.
Preterea sexto obliqz negatiūis. ut nemīne studentiū audio. vel ope
ret obliqz resolutiōne nō et p̄ obliquū affirmatiū aut oportet
totā orōnem mutari ut actiūā in passiūā vel ecōtra passiūā in actiūam
prop̄ regulas ſr̄ias ſibi inuicē quaz p̄ma ē grāmatica ſz q̄ obliquus
rect⁹ a p̄eſuppoſiti. etiā ſic debet p̄ſtrui. altera logica ſz q̄ negatio deb̄z

Preponi ꝑbo cui⁹ actū negat. vt ē apud Alexandrꝝ. Qn̄ negatiū verbo
costructio iungit. Obliquū per nō exponere cōuenit illum
Aut simul exponi debet constructio tota

C Pretēa septio ab obliqꝫ diuidētibꝫ totū multitudinē in p̄structione
partitiua. vt sonor ali⁹ vox ali⁹ non vox. Un. Questio latio siue nega-
tio scissio si sit. Obliquos ꝑbo p̄iūges sepe regēti

C Pretēa octauo a ꝑbo imponali siue actiuē siue passiuē vocis. Etia
a ꝑbo excepte actiōis. vt pluit igit intrandū est sub tecta

C Pretēa nono ⁊ vltio ab obliqꝫ vel ppōne cū suo casuali ichoāda est
constructio ad fcandā veritatē orōnis. q̄ forte alias mutaret vt placet
Petro helie sic dicenti. In multis orōnis vider scaliē hie rō p̄struedi
q̄ scatio. vt hic p̄tz exēplo. Ab oī hoīe habet caput. q̄d p̄strui vt iacet
Ab oī hoīe aliqd caput habet. ⁊ nō ita. aliqd caput habet ab oī homie.
Nā sic esset flā cum nullū p̄ticulare caput habet ab oī hoīe. Sili ista.
Nō oīs hō est albꝫ. si negatio p̄struat cum ꝑbo. vt oīs hō non ē albus;
vel ad p̄dicatū vt oīs hō est non albꝫ. Semper erit falsa. Et sunt oīs iste
costruēte vt iacet. Aliquē hoīem nō video. Itē In oī ppōne est aliq̄ ve-
ritas. Itē A creatiōe atē sp̄fuit aliq̄ hō. Itē vbi ē corpꝫ. Itē Dic co-
trarioz eadem ē disciplina. Itē Tantū deūm esse deū est vez. Item Dic
et rome vendit piper. Item Hodie ⁊ heri comedī panem. Bis audiui
missam Itē deū trinū ⁊ vnu p̄guit aristoteles. he p̄struēte sunt vt iacet
C Aliaduertēda sunt in p̄i p̄structionē aliqua. alias erūt false.

C Primo legēda est orō. ⁊ inter legēdum ē sp̄ aduertēdum. de sentētia
que elici pt. Sz vt facili⁹ occurrat. cōsidera sp̄ de supposito ⁊ apposito
principali. ⁊ nō cessa. priusq̄ inuenias appositi orōnis ⁊ suppositū.
si hō inueneris alia. quecūq; ibi ponūtur sunt annexa suppositi ⁊ appo-
siti semp. **A** nnexa dicūtur adiectiua vel aduerbia. vel aliique integre
clausule vel orōnes. Et debet annexa suppositi cōstrui cum supposito. ⁊
annexa appositi cum apposito. Exemplū sūme in sequētia de nativitate
de dñi. Nat⁹ ante secula rē. in qua nō pausa. donec venias ad istum tex-
tum hic corpꝫ assumpserat est appositi. ⁊ orōnes vel clausule interpo-
site. sunt annexa suppositi ⁊ appositi. **S**i fuerit adiectiū nominale
in orōne ppōne suo substantiū. vt magn⁹ sacerdos. Sed adiectiū pri-
cipiale semp postponet. vt Iōnes legens proficit.

Si adiectiū potest regē aliquem casum. quē non pt regē s̄bm̄ eius
tuc s̄bm̄ diuisim p̄struedum est. ⁊ ecōuerso. vt ibi. Eya recolam⁹ laudi
bus p̄s digna. Hui⁹ diei carmina in qua nobis lux oritur gratissima
Qua sic p̄strues. Eya recolam⁹ carmia h̄y diei digna p̄s laudibꝫ. hic
em̄ adiectiū regit casum. quē substantiū ei⁹ regere nequit

De exceptionib^a a regulis ordinādi ptes orōnis.

Prima exceptio est qz post ὕbum psonale p ordinari infinitiu^o verbi psonalis, vt volo legere, qui etiam ordinari p post quedā adiectua eiuslibet etiam casus sint q̄ sc̄at dispōnem aliquid facile agēdi vel patiēdi vt abilis stude. piger ambulare. **U**nū. Infinitiu^o psonae sive quibus dā Des adiectuiis, vt sunt abilis piger apt^o. Hac olim pulcrā vetēs dixerunt.

Hec adiectua loco infinitui p̄t, h̄nt ὕbum subiectū sī. Crefigurāne cōiunctiu^o ut abilis vt studeat. Secūdo gerūdium accī casus mediā te ppōne ad, vt abilis ad studendū. Tercio gerūdium casus ablti in dō, vt abilis studendo currēdo. Quarto vltimu^o supinū, vt abilis cursu.

Triplicia sunt ὕba que cum infinitiu^o p̄strūntur. Quedam em̄ cōstrūntur solum cum infinitiu^o et cum nullo casu, vt incipit, desinit, cessat, solerit, nequeo ppero pigror. Et silia absoluta. Non em̄ latine dicim^o, possim me sedere sed possum sedere, huiōi enim ὕba absoluta sunt quare nō apponunt sibi casum aliquem vel dictum loco casuallis. Quedam p̄strūntur cum infinitiu^o nō nisi mediāte accō vel datiu^o, vt sunt dico, enuncio, voco, doceo, et silia. Non em̄ recte d^r, dico sedere, sed dico te sedere. Nec sentio calere sed sentio ignem calere, quomodo etiam verba preceptiva cū infinitiu^o cōstrūntur, vt in beo tibi vel te legere. Quedam cum infinitiu^o solo vel mediāte accō, vt sunt ὕba voluntatis, que a grecis pheretica vocant^o, vt volo sedere v̄l volo me sedere latine dicim^o, vt sunt Amo, cupio, peto, desidero, volo, scio, malo, nolo, dubito, eligo, sum, deprecor, admitto, vt sine p̄yulos venire ad me r̄t.

Preterea, omne ὕbum importās motum ad locum p̄t cōstruitur cum infinitiu^o significante cām finalē mot^o, vt vado piscari. Vlado romā iterum crucifigi, i. ad crucifigēdum. Vlade prius reconciliare fratri tuo Querere verenat, i. ad querēdum, et resolut^o ille infinitiu^o in gerundiu^o accusatiū casus mediāte ppōne ad. Similiter p̄strūntur ὕbum importās motum anime, vt Sedit popul^o manducare et bibere, et surrexit lūdere. Item Stabat pugnare, i. ad pugnādum.

Infinitiū loco alterius cōstruitur quinq^o modis.

Primo pro preterito imperfecto indicatiū, vt ego id sedulo negas, re factum id est negabam sedule.

Secūdo loco impatiū, vt petre saluere, i. salue.

Tercio loco gerūdij grī casus, vt in passione Nescis qz p̄tatem habeo crucifigere te, et dimittē te, i. crucifigēdi et dimittēdi.

Quarto loco gerundij in dō vel in dum, vt piger studere id ē ad studendum. Surge illuminare hierusalem, i. ad illuminādum, vel est imperatiū verbi passiū, illuminare, i. vt illumineris.

Quinto loco principiū p̄ntis t̄pis, ut Apud virgilium. Phillida amo
ante alias nam me discere fleuit me discentem.

Entra q̄ ornate ponit principiū preteriti t̄pis locis, si finiti. Ut
apd Theretū. Curare paphilū tuū ductū et iuentū. i. ducē et inuenire.

Secunda Exceptio est

Post ſbum pſonale nō ſp̄z ſtruit acciū vel dtūs vel ali⁹ obliquus.
ſed etiam q̄nq; post e⁹ principiū. Quia principiū apponit ſibi eadem co-
ſtructibilia q̄liū verbū quo imediate deſcedit. dumodo ſcatio partici-
piū conformis ſit generi ſui verbi. **Un⁹.**

Due iungis verbo iunges et participantī.

Si generi verbi ſua significatio fieri

Conſona. debetur ipli conſtructio verbi.

Sed pſonale ſupponens rectus habebit.

Tercia exceptio est.

Post ſbum pſonale ſequit interdum etiam ntūs caſus. dumodo ē
verbum copulatiū. vt ſunt verba ſubſtantiuā. vocativa. paſſiuā et oratione
vim habeat. ntūs tam nominis adiectiū quam ſubſtantiuā. vt ego sum
homo. Tu es probus. vocor ioannes. dico iustus. ne reprob⁹ eff. ciar.
Tu es qui venturus es. Huiusmodi autē verba. quia copulatiua ſunt
copulat similes nominatiuos et etiam ſimiles obliquos. **Un⁹**

Dorum conſimiles debet cōiungere caſus

Copula pſonam dum pertineant ad eandem

Item Appellans verbum ſubſtantiuūq; vel horum

Uim retinens. poſt ſe rectum quan doq; locabunt.

Et ſubſtantiuī data ſignificatio verbi

Paſſiuā. et ſepe ſolet conſtructio tradi;

Quartia exceptio est

Poſt ntūm non ſemp ſequitur verbum pſonale ſiniti modi ſed ſe-
pe obliquus. quādo ſbum ſbm intelligit. vt pax vob. domin⁹ vobifcū.
Benenobis. Quid tibi cū illo. Non dubiū. in q̄b⁹ intelligit ſit. vel eſt
Un⁹. Multoties ſbum ſubſtantiuū petis certa;

Poſſunt etiam alia ſba intelligi. P̄nt. pmo hoc ſbum dico cū ſuis
condeclinijs. vt Tulli⁹. Eloquētiam eſte que penis eripiat ſcelestis in-
nocētēm. ſupple dicit. Item habēdas eſte q̄ ſa paruſſimas amicicie ha-
benas. ſupple dicit. Quid plura ſupple dicam. Sed quid op⁹ eſt plus
ra ſupple dicē. Et multa id gen⁹ id ē illi⁹ generis dixit. Et mille huioi

Et id quidem potiſſime fit in alligādiſ autorib⁹. Etiam per aduer-
bia qualitatis. tūc ſemp intelligit verbum dixit vel fecit. ve bene te hac
re Ennius. Predicata de hac re anaſtagoras ſupple dixit. De hacre Cis

et so copiose Sed de his alias. supple dicam. Latius satis de his hacte
nus suppledictum est. **C**um sepe quoq; p intelligit hoc sibum credis
vel putas sumptum cum tib; infinitiu sibi substatiui vi vnt de huic dis
uitias supple putas vel credis esse. **T**u huic aum supple putas esse.
Etiam intelligit hoc sibum attinet vel ptinet vel hz vel fit. in cōpa
rato. ynam rem alteri p excellētiam. tūc subintelligit hoc sibum habet
vt scim^o Joānes (de quo tibi sermo) virum nō illitteratum. sed nihil ad
paulum supplehz. i. nulla est sibatio iōānis ad paulum. **E**tiam sub
intelligit verba in dyalogis. Dyalog^o est sermo duoz loquētū inuis
cem. Exemplum. vt Cui iesus. Credis hoc. At illa supple r̄ndit: vt iq;
domine. Tunc ille. Quid hic statis tora die ociosi. Cui illi: Nemo nos
cōduxit. **E**tiam mod^o intelligēdi sib; sit in reb^o binominib^b vel di
uersi nomis. vt preclay dictum ciceronis. qui et Tullius supple d^r vel
nominat. **E**tiam sit alijs modis. vt quād intelligit verbum ratiōe
precedētis alicui^o. vt quid agis. philosopharis an auguraris. an nihil
supple agis. Plinius. piscaris an venaris an aucuparis. an sumul om
nia supple agis.

Nota exemplum Dominem ne romanum tam greco loqui. Nos
minem ne sapientem tam vhemeter aberrare. Virgili^o. Nene incep
to desistere victam. intelligit vere ne ita est. quesitiue loquendo. Et plu
rib^o sepe alijs modis. vt Mentre sanctam spōtaneam. honorem deo &
patri liberationem de scā Agatha vbi plura sib; intelligit. ad pīmā
claustalam sibum habuit intelligit. ad secūdam dedit ad tertiam proci
rauit. Item Ego ne illam. que te que illum. que me nō. supple amabo.
que te que illum que me nō supple amat

Preterea sib; participia sibi substatiui & infinitiu eius sepe intelligit
tur. vt hoc puer audiui ex patre meo id est ego cum essem puer audis
ui hoc. Ego senex errata omnia in melius corrigam. Scipio cōsul sub
uertit ciuitatem. i. existēs cōsul vel cum erat cōsul.

Preterea diunctiōes intelligunt^r interdū. vt apud Juuenalē. Bracul^o
cluricis in celū iussoris ibit. i. si iussoris. Apō Quidū. Bnosla fecisses
in opē sapienter amasset. i. si fecisses. Et apō Pliniū. Dediſſes huic aio
par corp^o. i. si dediſſes. Et hec breui^r sufficiat de p̄structiōib^b grāmati^c

CRegule orthographie. & artio metrificādi feliciter incipiūt.
Itera est minima pars vocis cōposite in dividua. que scribi pos
test vel proferri. Hui^o noticia & scriptorib^b & lectoribus est ne
cessaria. nemo em̄ sine hac vel scribere p̄t vel legere. Quare res
ete dicta ē littera. quasi legittera. pr̄ter em̄ legentib^b iter recte legēdiz

Hec autem nominatur elementum littera vel figura etiam caracter. Elementumque simplex est principium vocis vel consonis et indivisible. Litera est figura quoque sic vel sic praebeatur. Quare etiam caracter grecus nominatur; Recte Priscianus. Litera est nota elementi, que cum scribitur in me resonat nihil aliud esse quam nota ad elementum formandum reperit. Sed cum ex sono in voce praeponitur elementum sumitur vocabulum. Que dum non ita se habet, quia imago huius rei indicatur. Quippe cum aere pulsato ictu lingue constat, non vox format, vox namque corporea non esset, aurum auditum misericorditer percurret sed tunc auditum tangit et reverberat. Sed cum litera corporea sit, recte dividitur tripartite altitudine, longitudine et latitudine. Habet proferro altitudinem in pronunciacione, latitudinem in spacio, longitudinem in tempore. hoc est longe aut late aut alte elementa audiuntur. Et sic literae recte elementa dicuntur. Syllabae tamen etiam sunt hinc elementum quod per dictio dominus. Sed in elementum litterarum et syllabarum hoc interest, quod elementa literarum sunt ipse pronunciaciones syllabarum aut ipse productiones. Quid enim aliud est elementum, quam minus pars vocis, et id quod remanet scilicet litera quam nota vel figura elementi. Etiam refert id inter elementum et litteram, quod pronunciaciones elementa dicuntur. Note autem eorum littere, sed ab ipsis elementis plurimis, et littere pro elementis accipiuntur. Nam aliud est littera quam videtur, et aliud quod per ea intelligitur. Ut enim autem littera aut logo esse, aut late aut rotunda aut quadrata. Colligit autem per eas res gesta alicuius, dum colliguntur in syllabis et syllabae in plurimis et partibus in orationibus.

Vot sunt litterae enim alphabeti? Uligit in latine, et due grece, et haec quoniam est littera sive aspirationis nota. Quae sunt? A, b, c, d, e, f, g, h, i, k, l, m, n, o, p, q, r, s, t, v, x, y, z. Unum. Grammatica viginti tibi sunt necesse legenti. Que sibi consuevit distinguere lingua latina. Quot accidentia litterae? Tria, nomine, figura, et pars. Nomine in platiõe, figura in practicioe, pars in substantia vocalis, seu sonantis, mutu vel liquida sive semivocalis. Est haec littera. Est figura et nomine, quod est nomen, et figuram (ut alie) dum perficit et scribitur, sed non est littera pars, quoniam est vocalis neque sonans, neque mutu liquida vel semivocalis. Non ergo littera est, sed aspirationis nota. Hinc dominus recte Uersificatores haec nulla reputabunt. Est enim signum vocalis aspiratus si presserit, ut ham, heres, hilaris, hoc, hum. Et aspiratus vocalis tamen post cettuor sonantes, s, c, p, r, et t, ut char, chere, chymus, philosophus, pyrrhus, chremes, rhebus, thomas, et aspiratis pars orationis, per quod accidit et proprie. Quae sunt litterae grece: epsilon, y, et zeta, z. Quare hec due addurruntur ad nostrum alphabetum: quia habemus multa nomina greca in latino nostro vel a grecis deducta, que oportet his litteris scribi et notari. Quomodo distinguuntur litterae? Litterarum aliae sunt vocales, aliae sunt consonantes,

Quot sunt vocales. Quinqz Que: A e i o et v. Quare sunt vocales:
Quia per se plenam vocem faciūt. Et ypsilon ē greca vocalis. Quot
sunt consonates: Sexdecim. Quarum zeta ē greca. Quare sunt consō-
nantes: quia sine voce vocalium non sunt consonātes. Quot sunt ex
consonatib' mute: Novem. vñ. Non sunt mute B c d f g k p q t
Quare dicuntur mute. Quia minutam vocem habent. aut quia mutat
propriam vocem vocalium. sicqz a scipis incipiūt et in vocales desinūt
Quot sunt semiuocales: Septem. l.m.n.r.s.x.z. Quare semiuocales:
quia omnes sere a vocalibus incipiētes in se desinūt. similem qz sere vo-
calibus sonum habet Sicqz recte semiuocales dicte: quia quārum vin-
cuntur a vocalibus tantum mutas superant. Quot harum sunt liqui-
de: Quattuor. l.m.n.r. Quare: quia post mutas posite vocalem prece-
dentem in carmine faciūt liquescere. hoc ē breuem faciūt esse cōmūnem
Quot sunt duple cōsonantes: Due. x. et z. Quare duple: quia ponuntur
pro duabus. vt x ponitur pro c et s vel g et s et z pro duplo ll. vt ga-
za p gassa. Quot sunt vocales in vim consonantium transiētes: Due
scz i et v. Quando: cum in eadem syllaba precedit aliam vocalē. vt Ju-
no venus. Habent eriā vim duplicium: Habent. Quando: Tūc cum
in medio dictionis nō composite ponuntur inter duas vocales. tūc em̄
positiōe vocalēm precedentem producūt. vt maior peior. audiui amauī
Quot sunt vocales ppositiue: Tres. scz a.e.o. Quot subiunctiue:
Due. scz i et v. Quare: quia subiuncte ppositiūis diphthōgos faciunt.
Quot sunt diphthōgi: Quattuor latine. au. eu. ae. et oe. licz plures gre-
ce. Quot scribuntur vel notantur et nō pferuntur. Duc. ae et oe. hec ris-
buntur vel notantur ae sic et que elonga est et oe sic oe que elonga est.
Quo: t sunt que scribuntur et pferuntur: Due. au et eu. Diphthōgi sunt
lōge vel breues: Semper sunt lōge. nisi interdum sequente vocali. Ut
apud Virgilium. Scriptibus duris agitur subibusque presulstis. Prece-
m̄ prepositio ratiōe diphthōgi lōga est. In cōpositiōe tamen ubi eam vo-
calis sequitur corripitur. vt preo. preuro. prearguo: Quare oīs diph-
thōgis lōga est Quia (cum est cōglutinatio duarū vocalium vim sua
obtinet in eadem syllaba) et quelibet vocalis habet unum temp⁹ et
habet diphthōgis duplum temp⁹. quare enī necessario lōga

Tid est syllaba: Est cōprehensiō litterarum vniū spiritu accen-
tuqz prolatarum. Unus dicitur syllaba: Apote, syllambaneir.
quod est comprehendere. quis singularium vocalium soni abusus nomi-
nentur syllabe. Syllabe quo: accidit: Quattuor. tenor. spiritus. tem-
pus. et numerus. Quot sunt tenores syllabarum: Tres. scz accentus.
acutus grauis et moderatus. et addunt aliqui circumflexum. Etenim

nihil aliud est tenor syllabe q̄ accentus. Quot sunt spiritus syllabarū? rūm: Duo. scz asper & leuis. Quot sunt tempora syllabarū? Tria. scz breue & longum & medium. quibus omnis syllaba vel longa vel breuis vel cōmuniſ id est indifferens efficitur; Numerus quomodo syllabe accidit: quia aut vnius littere est syllaba q̄ quis abusue vt a. aut diuari. vt ab. aut trūm vt arx aut quattuor vt mars . aut quinq; vt stans. aut sex. vt stirps. Maioris autem numeri quam sex litterarum nulla apd latīnos syllaba inuenitur.

Tid est dictio? Est minima pars orationis constructure. vel Est vox composita ex litteris & syllabis aliquid per se significans id ē ex impositione. Quid interest inter syllabam & dictionem? q̄ syllaba est pars dictionis nihil per se significans. dictio quoq; per se aliquid significat. Dicitur reuera dictio a dicendo. q̄ dicat aliquid id est quia aliquid significet. Quot syllabarū est maxima dictio apud latīnos? Tredicim. vt dioctectionopolitanissimum. Quomodo distinguitur dictio numero syllabarū. quedam est monosyllaba que habet tantum unam syllabam. vt pat. dux. lis. glis. Quedam dissyllaba. que habet duas syllabas. vt de. mater. frater. soror. Quedam polysyllaba. que habet plures quam duas. vt angelus. dominus. humulis. fragilis. Quomodo hec subdivisuntur? Quedam ē trisyllaba. vt spiritus natura. Quedam te trasyllaba. vt creatura. anhelitus. Quedam pentasyllaba. vt archimagister. archidominus. Quedam heptasyllaba. vt hierosolomitanus. Quedam octosyllaba. vt cōstantinopolitanus. sc̄ quoq; monosyllaba decasyllaba. endecasyllaba. diatecasyllaba & tridecasyllaba dictio inuenitur. Quot ordines habet syllaba in dictione? Tres. primum medium et ultimum. & hoc in dictione polysyllaba. vt in hac dictione angelus. an est prima syllaba. ge media & lus ultima. In dissyllabis est prima tanta & ultima. vt in hac dictione deus de est prima. us est ultima. In polysyllabis est dare primam alteram mediam ultimam penultimam et antepenultimam.

Chot sunt quesitiua syllabarū? Tria. scz quota. quot. & quanta. Quid querit quota? Ordinem syllabarū. an sit prima media altera ultima penultima & id in polysyllabis. Quotuplex est ordo syllabe. Duplex scz dictionis & pedis. Quod id modo. Noe reuera: quia quedam est prima de pēte & dictione. quedam prima de pēte & ultima de dictione. quedam prima de pēte & media de dictione. quedam prima de dictione & ultima de pēte. vt patet scandendo carmina poetarum. Quid querit quanta. Quantitatem syllabarū an sit longa vel breuis syllaba vel cōmuniſ. **Q**uid querit quot. Numerum. Temporum syllab

barum an syllaba habeat unum aut duplum tempus. ut quod tempus est hec syllaba. Dicendum est unius vel duorum. Syllaba enim breuis est unius. longa quoque diuina. Syllaba que breuis est unum tempore tenet. in quo. Profertur. longe spacium tebas geminare. Quid est tempus. Est mensura prolationis littere vel syllabe.

Rimas syllabas quot modis cognoscim? Quinq? Quibus positione. compositione. diphthongo. exemplo et regula. Quid est politio. Est quando post vocalem sequitur die consonantes. ut arma aut dupla consonans. ut pax. gaza. maior. amauit. Unde quando vocalem duo consonae iuncta sequitur. Aut unum duplex producit eam positura. Itē dum teneant totam vocalis undique clausam. Consona iota duplex duplices et zetaque sunt. Simplex zeta tamen reperitur. ut est perizygma. Iotaque composita simplex est sepe reperita. Item Consona binaria per i dic sepe per vque notari. Quid est compositio. Est ostensio primae syllabe simplicis. ex iudicio quantitatis eius in composito. quia syllaba tanta est in composito quanta in suo simplici. Excepto tamen quod si una sanguis et nubo primam syllabam producent. quam tamē composta sua hec scilicet corripuit azimus sanguis suga paraleisis pronuba. Un. Hoc de compositis teneas. quod sit tibi tanta Uocalis. quam tamē seruabat dictio simplex. Si mutes etiam vocale norma tenebit. Consona dum maneat in simplice subdita voce. Excipiēdā locis (quib? est op?) recipi autur. Quid est diphthongus. Est cōglutinatio duarum vocalium in eadem syllaba vim suam obtinetum. hec quia habet duo tempora omnem syllabam naturaliter producit. Un. Syllaba que binas vocales vim retinentes continet. est longa diphthongo sic probat aura. Quid est exemplum. Est quādo syllabam dictionis tantam in nostris carnis ponimus. quam tamē ab autorib? eam cōperim? Quid ē res gula. Est veterum auctorū de abbreviādis productis syllabis traditio.

Edias syllabas quot modis cognoscimus. Quattuor. Quibus positione. diphthongo. accentu et regula. Quid est accentus. Est medie syllabe longa mora elevatio vel breui mora depresso. Quotuplex est accentus. Duplex. scilicet productus et correptus. Productus est. quando syllabam longa mora proferimus. ut natura. statuta. Sed correptus quando syllam breui mora pferimus. ut macula. famula. Sylla igit que productū accentū habet longa est. et que correptū correpta est.

Uotanda est regula hec. Omnis dictio polisylla. cuius penultima fuerit producta seruat accentum predominātem super eandem syllabam. et si penultima breuis fuerit. seruat accentum predominātem super antepenultimam sive il-

la sit breuis sive longa naturaliter. Exemplum primi. ut natura crea-
tura. Exemplum secundi. ut dominus. famulus.

C A prima parte excipiuntur sex quantum ad sua composita scz quādo
int̄ intus orsum longe et inceps. ut aliquādo deinde teinceps. deinde⁹ de
orsum et de longe. in quib⁹ accentus predominans cadit in antepenulti-
mam. quis tamen penultima sit producta in carminibus

C A parte reliqua tria principaliter excipiuntur scz facit in cōpositio-
ne a retinens. ut calefacit. frigefacit. malefacit. benefacit. econtra plera
et vtra composita cum qz cōiunctione ut pleraqz vtraqz. quoniam illis
accentus predominans in penultimam cadit. quis tamen ea syllaba
in carminibus sit corripienda. Unū. Ultraqz vult metrum sed prosa re-
quirit vtraqz. Excipienda etiam sunt quedam nomina numeralia cō-
posita. ut vigintiduo. vigintitria. quod non nisi ex vslu contingit. Bar-
barica quoqz in el et interrogativa. ut michael gabriel. quisputas accen-
tum predominātem in ultima. quis sunt polisyllaba. Excipienda eti-
am calefit frigefit. Joannes Januensis quoqz excipit hec duo fedeius
bes et beneplacet. in quibus accentus predominans cadit super penul-
timam quis illa naturaliter sit brevis. Dicimus etiam scđm vslum ar-
chicopus archifaber vicecomes. penultimam acuendo quis tamen sic
correpta. Quare nonungqz leges accentū immutant. ut testis est Ale-
xander in capitulo de accentibus Ex quo plerumqz carmina etentes in
errorem decidunt. ut patet in hoc carmine faber in angario cōnectit bab-
bata gumpho Cui⁹ editor peccauit. producens primam hui⁹ nominia
faber. que correpta est. ut p̄tz in hoc cōposito suo aurifaber. deceptus in
composito eius archifaber quod scđm vslum acuit penultimam. ut faci-
unt composita cum archos. ut palam est in his versib⁹ Officijs cūctis
habit archos cōpeditū. Sic archifaber fabroz summ⁹ habet

D cognoscēdum quātitatem penultimarum et vtrīmarum syllā-
barum vigili memorie cōmandante sunt regule donati et alexan-
dri in prima parte dum aut̄ ablatiu⁹ in a productam. Benitiu⁹ in is
correptam. Ali alis longam. Ex as estatis. et silr.

D cognoscēdum quātitatem penultime et antepenultime in casis
bus noīm. et t̄pib⁹ verboz tenaci memoria tene hos alexādri flus
qui certificat clementū cuiuslibet casus et t̄pis in vitroqz numero.

C Qui rectos superant obliquos crescere dices.

A pluris et e clementum proferat oqz

I vel v clemento breuiare solemus eodem

Sunt testes. quorum quarum rerum. manibusqz.

Et veribus. rebus dominibus sive duabus.

De cremento verborum

Verbum personam qd̄h abet superare secundam;
Primi presentis crescens hac arte notabis;
Debet ad actuum p̄ns hec norma referri
Et si nō habeat actuum singere debes
Acrescens v̄būm p̄ducere debet vbiqz
Ex eo sit breuis a cum prime compositius
Enī cum subit r debes producere semper.
Cum subit r curta dant tempora plurima lōga
Omne lego p̄sens breuiat. quartaqz secunda.
Longam passiuo reris vel rere notato
Pluſquaprofectum per qualibet est breuiandum.
In cōnūctiō duō tempora curta notato
Curta sit in prima beris r bere sive secunda
Et verbum crescens alibi producit vbiqz.
Ti tibi producit quarte crescentia prima
Omni p̄terito reperiim⁹ imus breuiando
Inqz velim produc cremen̄ta priora vel in sum.
I breuias alijs si non v consona subsit
Compositum partis retinens i fine prioris.
Hanc breuias medijs sicut tubicen. sed ibidem
Excipies iungetur ei tubicen vbiqz
Crescens verbum p̄ducit. sed v breuiabit
Has per cremen̄ta normas dissyllaba serua.
Sed tamen has omnes dic ad medias speciales;

Sequitur regule speciales ad primas r me
dias syllabas cognoscendas.

Rima est. q̄ p̄ma r media syllabe tante erūt in deriuatis. quan
te sunt in p̄mitiuis vñ apt⁹ r immediati⁹ deducunt⁹ **Un.**
In deriuatis sua que sit origo notabis
Quia siat parte deſcensus apriori inde:
Ut moueo motum morabile sive mouendus
Et que vocalis in origine. quantaqz mansit.
Nam deriuatum tantam seruare decebit
Subdita vocali si consona non varietur
Vocalem sepe noua consona dat variari
Mobilis ex moueo datur r mutatur ab illo
Excipienda suo ponantur in ordine norme;

C Secunda est.

C Dia p̄terita dissylla p̄mā p̄ducit. vt laui. iuui. feni. faui. legi. veni.
Un? Omnia preterita pones dissyllaba longa
Que breuiant gemine vocales dñe. bibitqz
Et dedit atqz sterit fidit et scidit et tulit hec lex:

C Tercia est

C Omne preteritum geminas principium primam et alteram geminatio-
nationis corripit. nisi in secunda sit positio. Un?
Preteritum geminans primam facit hāc breuiari
Estqz scida breuis. tamen vnum cedoqz demis.
Per vnu intellige s̄būm pedo. qd̄ habet pedi altera lōga:

C Quarta est

C Omne supinum dissyllabum primam producit. vt visum motum.
nisi paucis exceptis. Un?
Longa supina dabis dissyllaba. sed breuiabis
Qui ci si sa li id a ra ru sta. etqz supinis
Orta sequitur ea. sit staturus tamen extra
Nec patrem sequitur ambitus si moueat. 
Item Ut tum dante p̄xit vocalis non breuiata.
Qui si ci sa li i demantur et inde creata.

C Quinta est

C Iste quattuor prepositiones E de pre et se in compositione manet
producte nisi vocalis sequatur immediate. vt educo. recipio. predico et
leduco. Sed prepositio re in compositione corripitur. vt resurgo rene
ho. Sed excipiuntur reūcio et resert impersonale. quando significat
distat vel differt. Un?

E de pre vel se componens non breuiabis
Sed vocalis eas poterit breuiare sequela
Reūcio. resert distat dant re tibi longam
Corripies alijs nisi duplex consona subsit.

C Sexta est

C Composita cum prepositio di producunt di ut diduco tempto nō
mine disertus. Sed composita cum dyā per y grecum corripuit di. ut
dyāfragma dyalecticus. Un?

Ex di compositum produc. sed teme disertum
Et que componis cum greca. curta notabis.

C Septima est

C Composita cum bis et bi. corripuit primā ut bigamus. biformis. bi
linguis. nisi dupla cōsonans sequat. ut bissemis bissextus. Un?

Bis bi breuis datur. nisi consona bina sequatur.

Octava est

CUocalis naturaliter correpta ratione mure cum liquida sequentis pro necessitate carminis liquefacit. id est sit communis vel indifferens. ut obliqui huius nominis pater primam in carmine habent communem ad producendum et breuiandum. **Un.**

Si facit in curta vocali syllaba finem

Mutagz cum liquida vocem subeunt in eandem

Ex vi nature propria licet hanc breuiare

Vel propter mutam liquidamqz potes dare longam.

Syllaba que breuis est. muta liquidagz sequente

Longa potest fieri. sed longa nequit breuiari.

CUocalem breuiant medie si muta sequatur.

Cum liquida tamen hanc productam pone breuemqz

Longa sit adiutrix octobris nomen in atrix;

Nona est.

CIn latinis dictio[n]ib[us] vocalis ante vocalem corripitur q[uo]dvis in grecis et hebraicis se penumero fiat opositum. ut mathias. zacharias. maria. zophia. in quibus usum magis sequimur **Un.**

CUocalis breuis est alia subeunte. sed inde

Demi plura queunt. ut diu[is] diaqz diuum

Et sic cum sit dissyllaba vox. breuiatqz

Cum polysyllaba sit. fiat probat hoc scriiqz

E super i longam dat declinatio quinta

Quando vocalis preit e. sed eam breuiabis

Consona si precat. dic ergo rei speciei

Item Dic res atqz fites pariter spes dic qz pletes

Hee faciunt in ei reliquis concedimus ei;

Grecagz iungentur. quia longa frequenter habentur

Isuper a propriis raro breuiatur hebreis

Ut tua metra petunt. dabitur genitiu[m] in ius

Corripis alterius. semper producis alias

Lenditur couis aer platea chorea;

Ltima[s] syllabas quot modis cognoscimus; Tribus. Quibus.

Positione. diphthongo. et regula Quot sunt regule? Sunt tota quo sunt terminatio[n]es ultimarum syllabarum. de quibus he per ordinem sequuntur cum exceptionibus;

CPrima de terminatis in A.

Dictio terminata in a producitur, ut *ama*, *malea* nomen proprium
silue vel mulieris grecum. **Tū.**
Uocis fine dabis a longam, sed breuiabis
Primum cum quarto casum quintum sociando.
Hinc tamen excipias, cum rectus in as tibi fiet
Inde vocatiū, velut andrea dabo longum
In numeris ginta sunt ad placitum tibi danda
Postea non brevia, nisi fiat dictio bina
Uerputa corripies ita vel quia iungere debes
Productum greci rectum quandoq; notaui.